№ 1-561/2023

66RS0007-01-2023-001776-40

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 20 сентября 2023 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе:

председательствующего Кабанова А.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Терентьевой А.В., помощником судьи Зюзиной Н.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Чкаловского района г. Екатеринбурга Дворниковой А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Филинковой М.Б.,

законного представителя потерпевших С.Т.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Юсифова Шамси Колхоз оглы, 

<

данные изъяты>, ранее несудимого;

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенной неоднократно. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Юсифов Шамси Колхоз оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, обвиняется в том, что он, будучи подвергнутым административному наказанию, в период, когда он считался подвергнутым административному наказанию, как родитель Ю.С.Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ю.М.Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неоднократно не выплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда алименты на содержание несовершеннолетних детей.

Преступление им совершено на территории Чкаловского района города Екатеринбурга при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа № от 16.08.2018 года, выданного мировым судьей судебного участка № 4 Чкаловского судебного района г. Екатеринбурга, Юсифов Шамси Колхоз оглы, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан выплачивать в пользу взыскателя С.Т.М. алименты в размере 1/3 всех видов заработка и (или) иного дохода подлежащих учету при удержании алиментов, ежемесячно на Ю.С.Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Ю.М.Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 16 августа 2018 года и до совершеннолетия Ю.С.Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, по достижению ребенком совершеннолетия, начиная с ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/4 всех видов заработка и (или) иного дохода, подлежащих учету при удержании алиментов, ежемесячно, до совершеннолетия Ю.М.Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, включительно.

06.12.2018 года на основании судебного приказа № от 16.08.2018 года в Чкаловском районном отделе судебных приставов г. Екатеринбурга УФССП России по Свердловской области возбуждено исполнительное производство №.

17.03.2022 года мировым судьей судебного участка № 4 Чкаловского судебного района г. Екатеринбурга по делу № вынесено постановление о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, которое вступило в законную силу 29.03.2022 года. Наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов ФИО1 не отработал.

08.07.2022 года в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, в связи с неуплатой алиментов на содержание несовершеннолетних детей. После возбуждения уголовного дела и привлечения к уголовной ответственности ФИО1 должных выводов для себя не сделал, алименты на содержание несовершеннолетних детей Ю.С.Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ю.М.Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умышленно не выплачивал.

С 09.07.2022 года ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении судебным приставом-исполнителем Чкаловского районного отдела судебных приставов Екатеринбурга УФССП России по Свердловской области в отношении него исполнительного производства, будучи подвергнутым вступившим в законную силу 29.03.2022 года постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Чкаловского судебного района г. Екатеринбурга по делу об административном правонарушении административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, неоднократно совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей Ю.С.Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ю.М.Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без уважительных причин, в нарушение решения суда.

Так, ФИО1 не уплатил алименты:

- за период с 09.07.2022 по 31.07.2022 (23 дня) в сумме 15499,56 руб. в августе и сентябре 2022 года, и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела до 26.01.2023;

- за период с 01.08.2022 по 31.08.2022 в сумме 20823,33 руб. в сентябре и октябре 2022 года, и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела 26.01.2023;

- за период с 01.09.2022 по 30.09.2022 в сумме 20823,33 руб. в октябре и ноябре 2022 года, и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела 26.01.2023;

- за период с 01.10.2022 по 31.10.2022 в сумме 20823,33 руб. в ноябре и декабре 2022 года, и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела 26.01.2023;

При отсутствии постоянного источника дохода ФИО1, являясь трудоспособным лицом, имея возможность в силу своей трудоспособности, на постоянной основе и в официальном порядке не трудоустроен, живет на случайные заработки, задолженность по алиментам не погасил, к регулярной плате алиментов не приступил, какую-либо материальную помощь на держание несовершеннолетних детей Ю.С.Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ю.М.Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в том числе вещами и продуктами питания не оказывал. 

В результате умышленного, неоднократного уклонения от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей у ФИО1 согласно постановления о расчете задолженности по алиментам от 26.01.2023 за период с 09.07.2022 по 31.10.2022 (03 месяца 23 дня), образовалась задолженность по алиментным обязательствам в размере 77 919 (семьдесят семь тысяч девятьсот девятнадцать) рублей 55 копеек.

Размер задолженности ФИО1 по алиментам, взысканным на основании судебного приказа № от 16.08.2018, вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Чкаловского судебного района Екатеринбурга в рамках исполнительного производства № период с 16.08.2018 по 26.01.2023 составляет 1115 727 (Один миллион сто пятнадцать тысяч семьсот двадцать семь) рублей 44 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал частично. Пояснил, что он участвует в содержании детей, с размером задолженности не согласен. В указанный период времени он содержал детей, так как имел постоянный заработок. Обстоятельства, изложенные в обвинительном акте, он не признает, поскольку передавал продукты питания детям, однако доказательств этого нет. Он является отцом двух несовершеннолетних детей, в отношении которых с него взысканы алименты. В период с 09.07.2022 года по 31.10.2022 года проживал вместе с детьми, участвовал в их содержании. Полагает, что размер задолженности определен неверно, поскольку у него не имеется задолженности по алиментам. В указанный период времени он алименты не выплачивал, денег С.Т.М. не передавал, так как она их на детей не тратит. Полагает, что С.Т.М. его оговаривает, так как сама тратит его деньга на себя, а не на детей. 

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших С.Т.М. в судебном заседании показала, то ФИО1 является отцом Ю.С.Ш., ДД.ММ.ГГГГ, и Ю.М.Ш., ДД.ММ.ГГГГ. На основании судебного приказа от 16.08.2018 года с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей. ФИО1 алименты не выплачивает, только в последнее время после направления уголовного дела в суд от него начали поступать алименты. С расчетом задолженности от 26.01.2023 года она ознакомлена и согласна, с размером задолженности она согласна. С 2020 года проживают с ФИО1 отдельно, ФИО1 в данной части говорит неправду, поскольку с 2020 года она полностью содержит детей.

Согласно рапорту судебного пристава-исполнителя ФИО1 17.03.2022 года привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 29.03.2022 года. ФИО1 в период с 09.07.2022 года по 31.10.2022 года уклоняется от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Задолженность за указанный период составила 77919 рублей 55 копеек (л.д. 7-5).

Согласно копии свидетельства № от 20.06.2006 ФИО1 признан отцом Ю.С.Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой присвоена фамилия Ю. (л.д. 12), выдано свидетельство о рождении №, в котором указано, что ФИО1 является отцом Ю.С.Ш. (л.д. 13).

Согласно копии свидетельства № от 11.12.2006 ФИО1 признан отцом Ю.М.Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой присвоена фамилия Ю. (л.д. 14), выдано свидетельство о рождении №, в котором указано, что ФИО1 является отцом Ю.М.Ш. (л.д. 15).

На основании судебного приказа № от 16.08.2018 года от 21.12.2016 года с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы алименты на содержание несовершеннолетних Ю.С.Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ю.М.Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 16.08.2018 года и до достижения Ю.С.Ш. возраста 18 лет, далее с ДД.ММ.ГГГГ в размере 1/4 всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до достижения Ю.М.Ш. возраста 18 лет (л.д. 11).

06.12.2018 года возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО1 (л.д. 16-18).

На основании постановления мирового судьи судебного участка № 4 Чкаловского судебного района г. Екатеринбурга № от 17.03.2022 года ФИО1 о за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 29.03.2022 года (л.д. 19-20).

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 26.01.2023 года задолженность ФИО1 по выплате алиментов за период с 09.07.2022 года по 31.10.2022 года составляет 77 919 руб. (л.д. 21), общий размер задолженности ФИО1 по алиментам за период с 16.08.2018 года по 26.01.2023 года составил 1115737 рублей 44 копейки (л.д. 22-23). Размер задолженности в судебном заседании подтвердила представитель потерпевших, данные постановления о расчете задолженности сторонами не обжалованы. 

Анализируя в совокупности исследованные доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенная неоднократно.

В судебном заседании ФИО1 показал, что задолженности у него не имеется, однако постановление о расчете задолженности по алиментам он не обжаловал и не оспаривал. 

Доводы ФИО1 о том, что он в инкриминируемый период проживал совместно со С.Т.М. опровергаются показаниями представителя потерпевших, а также постановлением о расчете задолженности, из которого следует, что ФИО1 в указанный период денежных средств на содержание несовершеннолетних детей не передавал. Сам ФИО1 пояснил, что с судебным приказом о выплате алиментов он знаком, однако умышленно не платил алименты, полагая, что С.Т.М. не тратит данные денежные средства на детей. Стороной защиты не представлены доказательства того, что ФИО1 в период с 09.07.2022 года по 31.10.2022 года выплачивал алименты на содержание детей либо передавал потерпевшей денежные средства в счет оплаты алиментов. О наличии таковых доказательств также не заявлено.

Таким образом, квалификация действий ФИО1 является верной и обоснованной.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Вследствие этого, учитывая адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, обеспечение достижения целей наказания.

ФИО1 впервые совершено умышленное преступление небольшой тяжести против семьи и несовершеннолетних.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он характеризуется в целом удовлетворительно, приступил к выплате алиментов, о чем в судебном заседании пояснила представитель потерпевших С.Т.М. погасить задолженность, о чем пояснил в судебном заседании.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд в соответствии с положениями п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает наличие малолетних детей у виновного, намеревается участвовать в их воспитании, состояние здоровья подсудимого, имеющего соматические заболевания, и членов его семьи, семейное положение, положительные характеристики и иные данные на подсудимого.

Суд не усматривает в действиях подсудимого обстоятельств, отягчающих наказание, при этом назначает наказание по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд также учитывает фактические обстоятельства дела и характер преступления, а также последующее поведение подсудимого, приступившего к уплате алиментов.

С учетом всех обстоятельств дела, категории и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что достижение целей и задач, соблюдение принципов уголовного закона, исправление подсудимого возможно путем назначения ему наказания, не связанного с лишением свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить к подсудимому правила ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Оснований для применения ст. 72?, 73, 82 и 82? УК РФ суд не находит.

С учетом того, что совершенное ФИО1 деяние в силу ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести, правовые основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Согласно ст. 132 УПК РФ суд взыскивает процессуальные издержки в сумме 14112 рублей 80 копеек с ФИО1, не усматривая оснований для его освобождения от взыскания процессуальных издержек. Наличие соматических заболеваний не является основанием для освобождения его от взыскания процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Юсифова Шамси Колхоз оглы признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием в доход государства 5% заработка.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить.

Взыскать с Юсифова Шамси Колхоз оглы в доход федерального бюджета расходы на оплату услуг адвоката в сумме 14112 рублей 80 копеек.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 дней со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, вправе отказаться от защитника, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий: А.А. Кабанов